经济调查报告

．王德芳

＜＜财经研究» 1993年笫8期 ，各笫141期

坚持工贸结合 提高经济效益

一上海蓝天汽车修理厂的调查

上海蓝天汽车修理厂是空军政治学院下属的一家军办企业， 职工从1987年建厂初期的35
人发展到现在的245人， 固定资产1987年为201万元， 至1992年达到了780万元。 该厂自建厂
以来， 在上级领导的关心支持下， 经过六年来的努力， 得到了较快的发展， 年产值和利润已
在六年前的基础上分别增长9.3倍和5.5倍。 社会影响不断扩大 。 该厂1991年在上海市汽车行
业开展的质蜇信得过、价格信得过、服务信得过活动中被评为 “三信“ 优胜企业。1992年上
半年被上海市评为百家 “重合同、 守信用优秀企业” 。 4月份日本五十铃汽车公司召开我国
五十铃汽车维修站站长会议， 该厂所属的五十铃维修站被评为最佳维修站。 上海<..(解放日
报汃＜＜文汇报＞＞ 、 上海人民广播电台 、 上海电视台等近10家新闻单位均报导过该厂情况。
该厂厂长周士柏同志说得好：厂所以能以较快速度发展， 能在济经效益上以较大幅度增长，
社会影响不断扩大， 一 个重要方面是在改革开放的新形势下， 坚持工贸结合， 发挥自身优
势， 把企业搞活， 从而推动了企业向前发展。 上海蓝天汽车修理厂所以能在短短的几年中取
得以上成绩， 其根本原因在于该厂领导在改革开放的大好形势下， 更新观念， 锐意进取， 勇
于开拓， 在企业 “活 ” 字上下功夫， 具体体现在 “ 四个结合” :

一、 发展维修市场与开拓营销项目相结合 。

在当前汽车维修行业遍地开花， 强手如林， 竞争异常激烈的情况下， 上海蓝天汽车修理
厂认为， 要适应改革开放的新形势， 只有落实上级给予的新政策、 新措施， 在努力占领维修
市场的同时， 想方设法挖掘潜力， 发挥自身优势， 才能登上新的台阶。 他们 一方面着重开展
汉车维修业务， 另 一方面努力开拓配件销售市场， 为推动汽修行业加速发展创出丁 一条重要
途径。 为此， 从1989年以来他们从两个方面下了很大功夫： 1. 采取 “全方位出击” 的策
略， 领导干部亲自出马， 争取维修大户， 不断扩大车源渠道。 具体而言， 该厂采取了三项措
施： 一是想方设法创建维修站。 该厂主动与日本五十铃汽车公司联系， 于1988年6月建成了
第一个维修站一日本五十铃汽车上海维修站 。 接着又在1989年和1991年相继建立了江铃 、 庆
铃和红岩汽车上海特约维修站。 二是脚踏实地加快汽车修理厂的全面建设 。 该厂建立时仅有
4000多平方米的场地， 露天维修， 仅有几台简陋的初级设备，缺乏技术力量， 工程师、技术
员屈指可数。 为适应特约维修的要求， 在人力、 物力 、 财力相当困难的情况下， 该厂努力挖
掘潜力，加快全面建设， 如今不仅厂房、厂区面积比初期扩大了3倍， 而且在较短的时间内
建成了设备齐全， 技术力量充足， 具有一定规模的汽修厂。三是于方百计不断拓展业务网
络。 该厂指派一名得力的副厂长负责业务工作， 他成天奔走于市内、 郊区及外省市， 走访厂

家客户，争取到了大量的维修车源，使维修客户由本市扩展到华东六省及广西、 湖北、 河

-· 51 -

南、 河北等18个省市， 修车最平均每年以25％的沌度递增。 2 ． 该厂根据地处杨浦区重点开

发区，厂区靠近交通枢纽五角场， 面临正在开发的四平路一 侧的有利位置， 充分利用地理条

件优势， 进行沿街开发。 如汽车配件销售业务， 在原来一个配件门市部的基础上，1992年成

立了 “ 蓝天汽车配件公司 ” ， 下设两个门市部， 并通过召开订货会等形式，扩大销售业务，

取得了较好的经济效益， 人均创利高出维修38％以上。 同时， 该厂利用临街场地， 修建四层

商业用房， 实行前店后厂， 开设了 “蓝天火锅城 ” ， 成立了 “综合经营部“ ，扩建了招待

所， 做到楼上楼下同时开发， 工商、 贸同步并举， 充分发挥了该厂的各种优势条件， 使经济

效益稳步增长。 由于较好地做到了发展维修市场与开拓营销的有机结合， 实行汽车吃、 住、

行、购物一 条龙服务， 大大促进了维修业务的发展，提高了整体效益。
二、 狠抓维修设各迂设与提高整体素质相结合。

走工贸结合的道路， 不仅对维修设备的建设，而且对企业职工的整体素质提出了更高的

要求。这两个方面的同步发展将是企业稳步、协调提高的重要保证。 因此，该厂坚持了 “两

手抓” ： 一手抓维修设备的建设。 工欲善其事， 必先利其器。设备是提高工作质量和工作效

率不可缺少的因素。该厂通过各种渠道筹办了包括车、 铣、 创、磨等门类齐全的精密加工设

备，由日方提供了高压油泵测试台和整套车辆检测设备以及专用工具， 为维修业务打下了基

础。1991年， 该厂又自筹资金投资16万元添置了烘漆设备， 改善了生产环境， 提高了工艺

标准。 一 手抓技术培训， 近两年来， 该厂通过短期集训，外出培训， 业余进修， 请国内外专

家前来传授技术、 经验等方式， 进行多渠道、 多专业、 多层次的技术培训。 目前已有近75%

的 一线职工和所有技术骨干参加过专业技术培训， 最近又有31名职工获得上海市劳动局颁发

的等级技术工证书，职工的整体素质不断提高。

三 、 巩固车源与狠抓质量相结合。

该厂是以建立日本五十铃汽车上海维修站起家的，维修五十铃是该厂的优势， 但是任何

一种车型总是在发展中不断更新换代的， 要想使维修和销售业务不断发展， 就必须适应汽车

行业发展的客观形势。 如何巩固维修车溯，关系到汽修厂的生存。 只有巩固维修车源， 才能

使汽修厂的发展有可靠保证。 为此，该厂在原有车型维修和配件销售业务的基础上， 注意增

加其他型号汽车的维修和配件销售业务。该厂在与日本五十铃、江西汽车制造厂、 重庆庆铃

汽车有限公司、 四川汽车制造厂等单位先后建立特约维修站的基础上， 又与四川长江起重机

厂、一汽吉林轻型车厂、江苏仪征汽车制造厂、 山东中国重型汽车制造厂建立了维修吊

车、 吉林黎明和斯太尔汽车业务。 同时， 还在配套专营销售五十铃配件的基础上， 增加其

他车型的配件销售业务。从而使维修车源得到了巩固， 对促进企业发展起了积极作用。 维修

车源的巩固， 必须有过硬的质量来保证。 为此，该厂紧紧围绕提高维修质量这条主线， 通过
“三化” 的办法着重抓了质量建设。 “三化” 是指质量和承包专业化， 人员编组科学化，过

程检验标准化。 ＠质量承包专业化。 既要坚持单车质量承包责任制， 以调动职工对单车质量

承包的责任感， 又要不断改进和完善单车承包中的弊端。从1992年4月份， 该厂改变以往机

修小组承修车辆从底盘到发动机 ”一包到底 ” 的做法， 成立了专门的发动机组， 对三保和大

修的发动机由专业组承修。 这样做的好处是；不仅充分发挥了职工的技术特长， 做到人尽其

才， 而且由千技术专业化， 便千精益求精， 提高工作效率，保证维修质量。 还可以避免各组

都修发动机， 漕厂 “开花” ， 到处都有拆卸的发动机零件的混乱现象。从1992年上半年已修

复的42台发动机的质量来看， 明显好于过去。 ＠人员编组科学化。在车源充足， 原有修理小

-－- 5 2 广 _,

组难以承担繁重任务的情况下， 调整编组，优化组合，科学使用技术力匮。 例如 ， 为解决主
修师傅不足的矛盾， 该厂摒弃论资排辈， 不拘一格用人才。 将一 些技术熟练、 责任心强、 有
独立维修能力的徒工调整到主修师傅的位置上来， 由他们带班率组作业， 既缓解了任务重、
人手不足的矛盾， 又保证了维修质量 。 曾有一名河北沧洲的客户不远千里送来对质量表示满
意的锦旗， 这台车就是一位刚提到主修师傅位置上来的徒工领班承修的。 ＠过程检验标准
化。 质量检验是生产过程不可缺少的重要环节，严格掌握标准则是把好出厂质量关的基本保
证 。 该厂通过对检验人员具体分工和强调被检小组人员密切配合， 来强化过程检验。 同时还
将技术 “尖子” 组成技术攻关小组， 协助攻关， 排除故障， 解决技术难点 。 通过这些措施，
较好地保证了维修质量。

四 、
“硬件开发 ” 和 “ 软件开发 ” 相结合．

车辆维修和配件销售犹如汽车修理厂腾飞的两只翅膀， 要想把企业搞活， 上 一 个新台
阶， 两者缺一不可。 实践告诉我们 ， 腾飞的共同载体至为重要， 这个载体不是别的， 就是支
持 “两翼齐飞” 的 “硬件” （保证质量的相关手段）和 “软件” （扩大信誉的必要措施）。
这两者的有机结合是汽修厂坚持工贸结合、 提高经济效益不可缺少的重要条件。 为此， 该厂
在 “硬件开发” 方面， 先后建立了«质量检验》 、 ＜＜主修负责制沪等10多项制度， 由厂 、 车
问、 班组三级逐车 、 逐项严格按标准验收，严把出厂质拯关，在配件销售上坚持产品质量 、

价格和进货 、 销售按统一制订的规章办事， 实行优质服务、 规范服务 。 同时， 还坚持了修
后、售后跟踪服务等制度。 如采取厂领导到客户单位走访、 发函征询客户意见和定期召开客
户座谈会等方式， 征询客户对车辆维修和配件销售质量的意见， 藉以把好质量关， 不断改进
和提高维修质抵和服务质董。 在 “软件开发” 方面， 该厂主要是通过开展以 “ 四要“ （要礼
貌周到， 要认真维修， 要按时交车（交货）， 要价格合理）， “ 四不要＂ （不要让客户受
气书吃亏、 上当 、 空跑）为内容的 “优质服务” 活动和 “三信＂ （质量 、 价格 、 服务信得
过）活动， 弘扬该厂艰苦奋斗、 争创 一流的企业文化， 提倡团结、拼搏 、 求实、 进取的企业
精神。 同时， 组织职工进行传统教育，安排先进工作者、 生产者到外地旅游，激发职工荣誉
感，为单身职工改善食宿条件， 解除他们的后顾之忧，关心未婚职工的恋爱、婚姻，做他们
的有心人， 由于发挥了军办企业的政治优势， 加强了对职工的政治思想工作， 极大地激发了
职工 “ 以厂为家，厂光我荣” 的主人翁责任感， 因此无论工作条件多么艰苦， 工作任务多么
繁重， 交车时间多么紧迫，广大职工始终精神振奋， 兢兢业业，保质、保量 、 按时完成生产
任务。1991年有40多名职工家乡遭受水灾， 他们仍觉个人家庭于不顾， 边捐款捐物 ， 边坚持
生产， 以实际行动支援灾区， 获得了蓝天企业集团的高度评价， 被誉为一支 “业务精 、 思想
好 、 作风硬” 的职工队伍。 “硬件” 开发和 “软件” 开发的有机结合， 使该厂的质量得到不
断提高， 信脊得以逐步扩大。

一 53 -